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배곧해솔중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경6회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-01-28 예산액 2,265,682,000

제1조 2021학년도 배곧해솔중학교회계 5차 추가경정 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각2,265,682,000원으

로 하며 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소여전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의

 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 

경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조  ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

2. 학교회계 직원의 인건비

3. 각종 공과금

② 제①항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생락할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경6회

학 교 명 : 배곧해솔중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경6회 2,265,682 2,133,393 132,289 6.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1 150,775 6.6

학생복지/교육격차 해소 63,041 1,224,289 54

기본적 교육활동 -12,613 267,932 11.8

선택적 교육활동 0 29,909 1.3

교육활동 지원 92,435 209,766 9.2

학교 일반운영 -10,575 383,011 16.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 874 386,900 17

이전수입 지방교육자치단체이전수입 130,573 1,791,837 79

자체수입 학부모부담수입 557 68,744 3

자체수입 행정활동수입 285 14,345 0.6

기타수입 전년도이월금 0 3,856 0.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,178,737 2,047,290 131,447

1.지방자치단체이전수입 386,900 386,026 874

1.비법정이전수입 354,000 353,126 874

1.기초지방자치단체전입금 354,000 353,126 874

1.급식비보조금(기초) 316,800 316,676 124 급식경비지원 : 123,530원= 124,000

2.자치법규근거보조금(기초) 37,200 36,450 750
(성립전_6추)2021학년도 신입생 교복구입비 지

원 : 750,000원*1회=
750,000

2.교육경비보조금 32,900 32,900 0

1.기초지방자치단체전입금 32,900 32,900 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 32,900 32,900 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,791,837 1,661,264 130,573

1.교육비특별회계전입금수입 1,791,837 1,661,264 130,573

1.교육비특별회계전입금 1,791,837 1,661,264 130,573

1.학교운영비전입금 711,513 711,513 0

2.목적사업비전입금 736,234 604,709 131,525
교육공무직원 처우개선비 지원 : -9,957,000원

 * 1교 =
-9,957,000

조리사인건비지원 : -2,943,000원 * 1교 = -2,943,000

(성립전_6추)교육회복지원금 지원(1차) : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_6추)교육회복지원금(2차) 지원 : 

58,150,000원 * 1교 =
58,150,000

(성립전_6추)행정실무사 인건비(연차수당) 지

원 : 5,892,000원 * 1교 =
5,892,000

(성립전_6추)교실증축 내부비품비 지원 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

급식교육공무직원인건비 : 4,825,000원 * 1교 

=
4,825,000

교육공무직원처우개선비 : 9,958,000원 * 1교 

=
9,958,000

특수교육대상학생원거리통학비 : 60,000원 * 1

교 =
60,000

특수교육방과후교실운영비 : 540,000원 * 1교 

=
540,000

3.급식비지원금 230,330 233,532 -3,202 학교급식경비지원 : -3,202,000원 * 1교 = -3,202,000

4.방과후학교활동비지원금 2,160 2,160 0

5.교복구입지원금 111,600 109,350 2,250
(성립전_6추)신입생 교복 구입비 지원(6차) : 

2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

2.자체수입 83,089 82,247 842

1.학부모부담수입 68,744 68,187 557
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 68,744 68,187 557

1.급식비 55,562 54,612 950

1.급식비 55,562 54,612 950 교직원급식비 : 950,000원= 950,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 11,730 12,087 -357

1.졸업앨범비 11,730 12,087 -357 졸업앨범제작 : -357,000원= -357,000

4.교복구입비 1,452 1,488 -36

1.교복구입비 1,452 1,488 -36 교복구입 : -36,000원= -36,000

2.행정활동수입 14,345 14,060 285

1.사용료및수수료 105 1,540 -1,435

1.사용료및수수료 105 1,540 -1,435

1.사용료 105 1,440 -1,335 행정재산사용료및대여료 : -1,335,000원= -1,335,000

2.수수료 0 100 -100 각종수수료 : -100,000원= -100,000

2.보증금회수 0 200 -200

1.보증금회수 0 200 -200

1.보증금회수 0 200 -200 각종보증금회수 : -200,000원= -200,000

3.기타행정활동수입 14,240 12,320 1,920

1.이자수입 610 1,320 -710

1.이자수입 610 1,320 -710 이자수입 : -710,320원= -710,000

2.기타행정활동수입 13,630 11,000 2,630

1.기타행정활동수입 13,630 11,000 2,630 폐식용유매각대 : 265,000원= 265,000

신용카드마일리지 : -70,000원= -70,000

태양광잉여전력수입 : 2,678,000원= 2,678,000

수도광열비 : -200,000원= -200,000

자산및재활용품매각대금 : -43,900원= -43,000

3.기타수입 3,856 3,856 0

1.전년도이월금 3,856 3,856 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 3,856 3,856 0

1.순세계잉여금 3,856 3,856 0

1.순세계잉여금 3,856 3,856 0

2.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

세입합계 2,265,682 2,133,393 132,289
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 150,775 150,774 1

1.기타 교직원보수 49,200 49,200 0

1.학교운영지원수당 49,200 49,200 0

1.학교운영지원수당 360 360 0

1.학교운영지원수당 360 360 0

2.교원연구비 48,840 48,840 0

1.학교운영지원수당 48,840 48,840 0

2.교직원 복지 및 역량강화 101,575 101,574 1

1.교직원연수 11,325 11,325 0

1.직무연수 2,425 2,425 0

1.일반수용비 1,625 1,625 0

2.운영수당 760 760 0

3.목적사업업무추진비 40 40 0

2.자율연수 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

3.기타교직원연수 6,100 6,100 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 2,520 2,520 0

3.일반업무추진비 3,080 3,080 0

2.교직원복지 90,250 90,249 1

1.이전비 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.기타교직원복지지원 90,250 90,249 1

1.일반수용비 577 577 0

2.운영수당 89,167 89,166 1 정액급식비 : 1,000원= 1,000

3.일반업무추진비 506 506 0

4.비품구입비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,224,289 1,161,248 63,041
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 855,434 855,680 -246

1.학교급식운영 855,434 855,680 -246

1.조리사인건비 31,793 29,911 1,882

1.무기계약직원인건비 28,705 26,823 1,882 퇴직금 : 1,882,000원= 1,882,000

2.무기계약직원법정부담금 3,088 3,088 0

2.조리실무사인건비 235,893 235,893 0

1.무기계약직원인건비 202,741 202,741 0

2.기간제직원인건비 5,323 5,323 0

3.무기계약직원법정부담금 27,829 27,829 0

3.급식재료구입비 505,956 513,000 -7,044

1.급식용식재료비 505,956 513,000 -7,044
급식재료구입비[목,시,수] : -7,044,000원

=
-7,044,000

4.급식운영비 79,697 74,781 4,916

1.일반수용비 44,906 44,163 743 소모품구입비[목] : 1,957,000원= 1,957,000

잔반처리용역비[목] : -1,234,000원= -1,234,000

영양교육및상담비[자] : 20,000원= 20,000

2.전기요금 2,079 0 2,079 전기요금[목] : 2,079,000원= 2,079,000

3.상하수도료 2,079 0 2,079 상하수도요금[목] : 2,079,000원= 2,079,000

4.연료비 8,000 8,000 0

5.교직원복지비 93 78 15 건강검진비[목] : 15,000원= 15,000

6.비품구입비 22,540 22,540 0

5.기타학교급식운영 2,095 2,095 0

1.일반수용비 2,095 2,095 0

2.보건관리 141,768 144,238 -2,470

1.학생및교직원보건안전관리 55,879 55,879 0

1.학교안전공제회비 10,788 10,788 0

1.학생복지비 10,788 10,788 0

2.응급학생후송지원 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급학생후송비 : -100,000원= -100,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생건강검사 25,505 25,505 0

1.학생복지비 25,505 25,505 0

4.보건실운영 19,286 19,186 100

1.일반수용비 13,046 9,802 3,244 운영물품구입비 : 3,244,000원= 3,244,000

2.운영수당 630 630 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

4.학생복지비 4,110 7,254 -3,144 약품구입비 : -3,144,000원= -3,144,000

5.교직원결핵검진 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.[국고]학교환경위생관리 85,889 88,359 -2,470

1.먹는물관리 26,698 26,763 -65

1.일반수용비 26,698 26,763 -65 정수기수질검사비 : -40,000원= -40,000

저수조청소 : -25,000원= -25,000

2.[국고]소음측정 2,783 2,783 0

1.기간제직원인건비 2,783 2,783 0

3.공기질측정 0 1,670 -1,670

1.일반수용비 0 1,670 -1,670 공기질측정검사비 : -1,340,000원 = -1,340,000

공기질특별점검검사비 : -330,000원= -330,000

4.방역관리 38,086 38,821 -735

1.기간제직원인건비 21,676 21,676 0

2.일반수용비 15,652 16,387 -735 방역소독비 : -735,000원 = -735,000

3.기간제직원법정부담금 758 758 0

5.어린이활동공간관리 2,800 2,800 0

1.기간제직원인건비 2,782 2,782 0

2.기간제직원법정부담금 18 18 0

6.기타학교환경위생관리 15,522 15,522 0

1.일반수용비 15,522 15,522 0

3.학생복지 227,087 161,330 65,757
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 63,650 500 63,150

1.교육복지사업운영비 63,650 500 63,150

1.학생복지비 63,650 500 63,150
(성립전_6추)[목]교육회복지원금(1차) : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

(성립전_6추)[목]교육회복지원금(2차) : 

58,150,000원*1회 =
58,150,000

2.학생복지운영 163,437 160,830 2,607

1.졸업앨범제작 11,985 12,342 -357

1.학생복지비 11,985 12,342 -357 졸업앨범제작[수] : -357,000원= -357,000

2.교과서배부지원 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학생증제작 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

4.교복구입 150,252 147,288 2,964

1.학생복지비 150,252 147,288 2,964 교복구입비(추가)[수] : -36,000원= -36,000

(성립전_6추)교복구입비[목] : 2,250,000

원*1회=
2,250,000

(성립전_6추)교복구입비[시] : 750,000원

*1회=
750,000

3.기본적 교육활동 267,932 280,545 -12,613

1.교과 활동 199,082 199,667 -585

1.교과활동지원 130,046 130,581 -535

1.학습준비물지원 1,300 1,300 0

1.학습준비물 1,300 1,300 0

2.보결(대강)수업관리 1,080 1,200 -120

1.운영수당 1,080 1,200 -120 보결수업수당 : -120,000원= -120,000

3.기초학력지도 39,760 39,760 0

1.운영수당 28,340 28,340 0

2.교육운영비 9,760 9,760 0

3.목적사업업무추진비 1,660 1,660 0

4.창의경영학교운영(자율형) 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0
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예산액
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5.교과협의회및연구회운영 1,785 1,785 0

1.일반업무추진비 1,785 1,785 0

6.대안교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,240 1,280 -40 대안교실운영강사비[목] : -40,000원= -40,000

2.교육운영비 2,760 2,720 40 사제동행프로그램운영비[목] : 40,000원= 40,000

7.학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

8.학교특색사업운영 12,600 12,600 0

1.운영수당 8,960 8,960 0

2.교육운영비 3,640 3,640 0

9.혁신학교운영 47,446 47,446 0

1.일반수용비 6,780 6,780 0

2.운영수당 13,040 13,040 0

3.교육운영비 22,900 22,900 0

4.목적사업업무추진비 4,726 4,726 0 전문적학습공동체협의회비 : 38,000원 = 38,000

학생자치활동운영비 : -38,000원 = -38,000

10.혁신교육지구운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

11.기타혁신교육활동지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,050 4,050 0

2.교육운영비 950 950 0

12.기타교과활동지원 11,575 11,990 -415

1.일반수용비 0 800 -800 자율공개수업운영비 : -800,000원= -800,000

2.운영수당 1,570 1,570 0

3.교육운영비 7,530 7,530 0

4.일반업무추진비 475 90 385 자율공개수업협의회비 : 385,000원 = 385,000

5.도서구입비 2,000 2,000 0

2.국어 교과활동 407 400 7

이인우 2022년 01월 28일 15시 00분 07초 11 경기도교육청 배곧해솔중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.국어교과운영 407 400 7

1.교육운영비 407 400 7 수업물품구입비 : 7,000원= 7,000

3.사회 교과활동 1,294 1,990 -696

1.사회교과운영 623 720 -97

1.교육운영비 623 720 -97 수업물품구입비 : -97,000원 = -97,000

2.역사교과운영 340 805 -465

1.교육운영비 340 805 -465 수업물품구입비 : -465,000원 = -465,000

3.윤리(도덕)교과운영 331 465 -134

1.교육운영비 331 465 -134 수업물품구입비 : -134,000원= -134,000

4.수학 교과활동 1,599 2,000 -401

1.수학교과운영 1,599 2,000 -401

1.교육운영비 1,599 2,000 -401 수업물품구입비 : -401,000원= -401,000

5.과학 교과활동 27,030 28,926 -1,896

1.과학교과운영 279 279 0

1.교육운영비 279 279 0

2.과학교재교구구입 7,953 7,953 0

1.교육운영비 7,953 7,953 0

3.실험실습재료지원 3,745 3,745 0

1.교육운영비 3,745 3,745 0

4.과학실운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

5.기술교과운영 6,450 6,705 -255

1.교육운영비 6,450 6,705 -255 수업물품구입비 : -255,000원 = -255,000

6.가정교과운영 8,603 10,244 -1,641

1.교육운영비 8,603 10,244 -1,641 수업물품구입비 : -1,641,000원= -1,641,000

6.체육 교과활동 14,600 11,200 3,400

1.체육교과운영 6,278 7,400 -1,122

1.교직원복지비 1,400 1,400 0
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2.교육운영비 4,878 6,000 -1,122 수업용교구및소모품구입 : -1,122,000원= -1,122,000

2.체육교구확충 1,122 0 1,122

1.일반수용비 0 0 0

2.비품구입비 1,122 0 1,122 체육교구구입비 : 1,122,000원= 1,122,000

3.학생스포츠클럽운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.건강체력교실운영 4,400 1,000 3,400

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 3,400 0 3,400 건강체력교구구입비 : 3,400,000원= 3,400,000

7.정보교과활동 4,798 5,014 -216

1.정보교과운영 4,798 5,014 -216

1.교육운영비 4,798 5,014 -216 수업물품구입비 : -216,000원 = -216,000

8.예술 교과활동 12,259 12,260 -1

1.음악교과운영 7,660 7,660 0

1.교육운영비 7,660 7,660 0

2.미술교과운영 4,599 4,600 -1

1.교육운영비 4,599 4,600 -1 수업물품구입비 : -1,000원= -1,000

9.외국어 교과활동 439 806 -367

1.외국어교과운영 439 806 -367

1.교육운영비 439 806 -367 수업물품구입비 : -367,000원= -367,000

10.선택 교과활동 0 480 -480

1.한문교과운영 0 480 -480

1.교육운영비 0 480 -480 한문수업물품구입 : -480,000원 = -480,000

11.특수교육교과활동 6,610 6,010 600

1.특수교육교과운영 2,362 2,362 0

1.교육운영비 2,362 2,362 0

2.기타특수교육운영 3,110 2,510 600

1.운영수당 2,700 2,160 540 방과후강사비[목] : 540,000원= 540,000
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2.교육운영비 410 350 60 특수학생원거리통학비[목] : 60,000원= 60,000

3.특수학급운영지원 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 300 300 0

4.특별훈련및치료활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.현장체험학습 38 38 0

1.교육운영비 38 38 0

2.창의적 체험활동 49,717 61,745 -12,028

1.자율활동 13,095 17,450 -4,355

1.학생자치회활동운영 3,150 3,150 0

1.운영수당 700 700 0

2.학생복지비 2,450 2,450 0

2.학급운영비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.학교축제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.기타자율활동 45 4,400 -4,355

1.교육운영비 45 4,400 -4,355 통일교육행사운영 : -155,000원= -155,000

민주시민행사운영 : -200,000원= -200,000

체육대회준비물품구입 : -3,000,000원= -3,000,000

체육대회상품구입 : -1,000,000원= -1,000,000

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 23,712 26,500 -2,788

1.동아리활동 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0
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2.학교스포츠클럽활동 9,712 12,500 -2,788

1.운영수당 6,500 6,500 0

2.교육운영비 3,212 6,000 -2,788
교외스포츠클럽및각종대회운영비 : 

-2,000,000원=
-2,000,000

교내스포츠클럽운영비 : -788,000원= -788,000

3.기타동아리활동 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

4.봉사활동 5,282 7,000 -1,718

1.환경미화활동 5,282 7,000 -1,718

1.일반수용비 5,282 7,000 -1,718 청소도구구입 : -1,190,000원 = -1,190,000

환경관리소모품구입 : -528,000원 = -528,000

5.진로활동 7,628 10,795 -3,167

1.자기이해활동 3,184 3,184 0

1.교육운영비 3,184 3,184 0

2.진로체험활동 4,044 7,211 -3,167

1.운영수당 1,040 1,040 0

2.교육운영비 3,004 6,171 -3,167 진로활동운영비 : -2,167,000원 = -2,167,000

창체진로활동지원 : -1,000,000원= -1,000,000

3.진로진학실운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.자유학기(년) 활동 19,133 19,133 0

1.자유학기(년)제활동 19,133 19,133 0

1.자유학기제활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 750 750 0

2.자유학년제활동 18,133 18,133 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 16,033 16,033 0

4.선택적 교육활동 29,909 29,909 0
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1.독서활동 29,909 29,909 0

1.독서활동운영 29,909 29,909 0

1.도서구입 20,000 20,000 0

1.도서구입비 20,000 20,000 0

2.도서관운영 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

3.독서활동운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.독서관련행사운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.독서교육역량강화 1,209 1,209 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 429 429 0

5.교육활동 지원 209,766 117,331 92,435

1.교무업무 운영 24,208 21,336 2,872

1.교무학사운영 24,208 21,336 2,872

1.교무학사운영 3,380 4,700 -1,320

1.일반수용비 3,180 4,000 -820 출석부및업무수첩구입 : -801,000원 = -801,000

상장케이스및용지구입 : 62,000원 = 62,000

시간표프로그램구입 : -81,000원 = -81,000

2.운영수당 0 500 -500 강사료 : -500,000원 = -500,000

3.교육운영비 200 200 0

2.교육활동홍보 700 2,400 -1,700

1.일반수용비 700 2,400 -1,700 학교홍보물제작 : -1,000,000원 = -1,000,000

현수막제작 : -200,000원 = -200,000

교육활동보호운영비 : -500,000원 = -500,000
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.행정실무사(교무)인건비 20,128 14,236 5,892

1.무기계약직원인건비 18,432 12,540 5,892 (성립전_6추)연차수당 : 1,472,910원*4명= 5,892,000

2.무기계약직원법정부담금 1,696 1,696 0

2.생활지도운영 31,778 32,900 -1,122

1.[국고]학생생활상담지도 28,607 29,200 -593

1.[국고]학생생활지도운영 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.상담실운영 4,847 5,300 -453

1.운영수당 3,400 3,400 0

2.교육운영비 1,447 1,900 -453 운영물품구입 : -322,000원 = -322,000

행사물품구입 : -131,000원 = -131,000

3.학부모교통봉사단(녹색어머니회) 60 200 -140

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 60 200 -140 학부모폴리스협의회비 : -140,000원 = -140,000

4.학생보호인력운영 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

5.학교부적응학생지원 500 500 0

1.교육운영비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

6.체험,공감형예방교육 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.학교폭력예방 3,000 3,300 -300

1.안전한학교환경구축 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.학교폭력예방지원 0 300 -300

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 300 -300 학교폭력전담기구협의회비 : -300,000원 = -300,000
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3.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.피해학생지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,780 2,780 0

2.교육운영비 220 220 0

3.학생안전교육 171 400 -229

1.재난대응훈련 171 400 -229

1.교육운영비 171 400 -229 재난훈련물품구입비 : -229,000원 = -229,000

3.학습지원실 운영 62,513 63,095 -582

1.방송실운영 4,060 4,404 -344

1.방송장비구입 3,582 3,904 -322

1.비품구입비 3,582 3,904 -322 장비구입비 : -322,000원 = -322,000

2.방송실운영 478 500 -22

1.일반수용비 478 500 -22 방송실운영비 : -22,000원 = -22,000

2.정보화실운영 58,453 58,691 -238

1.학교정보화지원 3,784 4,000 -216

1.일반수용비 2,299 2,500 -201 정보화소모품구입 : -201,000원 = -201,000

2.기타자산취득비 1,485 1,500 -15 소프트웨어프로그램구입 : -15,000원 = -15,000

2.정보화업무지원 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

3.학내망관리 4,680 4,680 0

1.일반수용비 4,680 4,680 0

4.홈페이지유지관리 78 100 -22

1.일반수용비 78 100 -22 홈페이지도메인사용료 : -22,000원 = -22,000

5.정보화기자재구매및관리 47,931 47,931 0

1.비품구입비 47,931 47,931 0

4.교육여건 개선 91,267 0 91,267

1.교육환경개선 91,267 0 91,267
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1.교실환경개선 60,000 0 60,000

1.비품구입비 60,000 0 60,000
(성립전_6추)책걸상등구입 : 7,500,000원

*8학급=
60,000,000

2.기타교육환경개선 31,267 0 31,267

1.비품구입비 31,267 0 31,267 관리실비품구입 등 : 31,267,000원= 31,267,000

6.학교 일반운영 383,011 393,586 -10,575

1.학교기관 운영 201,831 216,600 -14,769

1.부서기본운영 196,944 211,713 -14,769

1.교장실운영 12,095 12,138 -43

1.일반업무추진비 8,087 8,130 -43 교직원협의회비 : -43,000원 = -43,000

2.직책급업무수행경비 4,008 4,008 0

2.교육행정실운영 174,312 189,038 -14,726

1.일반수용비 57,487 61,576 -4,089 신문용지구입 : -2,619,000원 = -2,619,000

복사용지구입 : -1,359,000원 = -1,359,000

인쇄기잉크구입 : -990,000원= -990,000

행정장비토너구입 : 1,406,000원= 1,406,000

지정정보장치수수료 : -100,000원 = -100,000

각종보험료 : -427,000원 = -427,000

2.여비 4,660 6,660 -2,000 여비 : -2,000,000원 = -2,000,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 111,365 120,002 -8,637 관리실비품구입비 : -8,637,000원= -8,637,000

3.교무실운영 10,537 10,537 0

1.일반수용비 10,537 10,537 0

2.행정지원인력운용 4,887 4,887 0

1.행정실무사(행정)인건비 4,887 4,887 0

1.무기계약직원인건비 4,180 4,180 0

2.무기계약직원법정부담금 707 707 0

2.시설 장비 유지 178,321 173,446 4,875

1.학교시설장비유지 178,321 173,446 4,875
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1.공공요금및제세공과금 55,824 56,024 -200

1.전기요금 30,000 30,000 0

2.상하수도료 16,400 16,400 0

3.기타공공요금 9,424 9,624 -200 우편요금 : -200,000원 = -200,000

2.연료비 19,400 19,400 0

1.연료비 19,400 19,400 0

3.시설일반관리 42,548 36,038 6,510

1.일반수용비 42,548 36,008 6,540 방화관리자회비 : -50,000원 = -50,000

시설소모품구입비 : 1,000,000원 = 1,000,000

소규모수선비 : 5,500,000원 = 5,500,000

화장실소모품비 : 90,000원 = 90,000

2.기타공공요금 0 30 -30 가스배상책임보험 : -30,000원 = -30,000

4.당직관리 4,660 4,660 0

1.일반수용비 4,660 4,660 0

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 22,664 22,664 0

1.무기계약직원인건비 20,693 20,693 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,271 1,271 0

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 22,240 22,240 0

1.기간제직원인건비 20,455 20,455 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,085 1,085 0

7.시설관리용역 10,985 12,020 -1,035

1.일반수용비 10,985 12,020 -1,035 승강기안전관리용역 : -635,000원 = -635,000

키폰유지관리용역 : -400,000원 = -400,000

8.시설안전점검 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400 가스안전점검비 : -400,000원 = -400,000

3.학교운영 협력 2,859 3,540 -681
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1.학교운영위원회운영 340 640 -300

1.학교운영위원회운영 340 640 -300

1.여비 40 340 -300 회의참석여비 : -300,000원 = -300,000

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모협력 2,519 2,900 -381

1.학부모회운영 2,519 2,900 -381

1.일반수용비 1,922 2,300 -378 학부모회운영비 : -378,000원 = -378,000

2.일반업무추진비 597 600 -3 협의회및간담회비 : -3,000원 = -3,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.정산대상재원집행잔액 0 0 0

1.반환금 0 0 0

세출합계 2,265,682 2,133,393 132,289
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